
 

Blühende Geschichte 

Obst- und Gartenbau in Schwaben im Spiegel der Zeit 

 (31. Januar 2026) 
 

35. Arbeitstagung der Historischen Vereine und Heimatvereine, der 

Archive und Museen in Schwaben 
 

09:00 Uhr Begrüßung 

 

 

Einführung 

Jürgen Reichert, 

Dr. Stefan Raueiser 

 

Christoph Lang 

09:15 Uhr Sektion 1: Kulturhistorische Grundlagen  

 Die Geschichte des Obstbaus in Schwaben 

 

Blühende lyrische Landschaften im „Schwäbischen 
Zeitalter“ und Augsburger Pflanzenbücher. Eine 
literarische Blütenlese schwäbischer Provenienz 

N. N. 

 

Prof. Dr. Klaus Wolf 

10:15 Uhr Kaffeepause  

10:30 Uhr Sektion 2: Innovation 

 

Leonhart Fuchs und seine Kräuterbücher 

 

Vom Luxus zum Obst für Alle: Die Verbreitung von 

Spalierobst als grüne Architektur 

 

Von der Königlich-Bayerischen Obstbauschule zur 

Versuchsstation für Obstbau – eine hundertjährige 

Geschichte 

 

 

Anneliese Till 

 

David Kemmer 

 

 

Franziska Reinhard 

12:00 Uhr Mittagessen  

13:15 Uhr Führung: Die Streuobstwiese, der Obstlehrgarten und 

der Obst- und Gartenbauverein in Irsee 

Erwin Schuster 

14:15 Uhr Sektion 3: Gärten als Kulturlandschaftselemente 

 

Obstgärten und Gartenanlagen als Denkmäler 

 

Der Botanische Garten und der Zoo Augsburg als 

Spiegel der NS-Ideologie 

 

 

Andreas Buschmeier 

 

Katrin Holly 

15:15 Uhr Kaffeepause  



 

15:30 Uhr Sektion 4: Organisationsformen 

 

Die Obst- und Gartenbauvereine der Gemeinde 

Biberbach in der historischen Entwicklung 

 

„Beetgeflüster und Zaungespräche“ – das 

Freilichtmuseum Illerbeuren und sein Jahresthema 

2026 

 

Der Schwäbische Bezirksverband für Gartenbau und 

Landespflege 

 

 

Felix Guffler 

 

 

Gudrun Thiel 

 

 

 

Silke Plösch 

16:45 Uhr Sektion 5: Gegenwärtiges  

 Podiumsgespräch: Die Bedeutung des Obst- und 

Gartenbaus für die schwäbische Kulturlandschaft 

Markus Orf, Matthias 

Rausch 

 

17:30 Uhr Schlussdiskussion, Zusammenfassung und Ausblick  

 

 

Konzeption und Leitung 

Christoph Lang 

Felix Guffler  

 

Veranstalter 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anmeldungen 

Schwabenakademie Irsee 

Klosterring 4 

87660 Irsee 

Telefon: 08341 906-661 oder -662 

Fax: 08341 906-669 

E-Mail: buero@schwabenakademie.de 

Website: https://www.schwabenakademie.de/veranstaltung/alias/34-arbeitstagung-vereine-

museen-schwaben.html     

 

Kosten 

65,- € für Tagungsgebühr, inkl. Mittagessen (Getränke müssen extra bezahlt werden) und 

Kaffeepausen  

mailto:buero@schwabenakademie.de
https://www.schwabenakademie.de/veranstaltung/alias/34-arbeitstagung-vereine-museen-schwaben.html
https://www.schwabenakademie.de/veranstaltung/alias/34-arbeitstagung-vereine-museen-schwaben.html


 

Referentinnen und Referenten 

Dr. Andreas Buschmeier, Bayerisches Landesamt für Denkmalpflege 

Felix Guffler, Bezirksheimatpflege Schwaben 

Katrin Holly, Bezirksheimatpflege Schwaben 

David Kemmer, Freilichtmuseum Amerang des Bezirks Oberbayern 

Christoph Lang, Bezirksheimatpfleger von Schwaben 

Markus Orf, Kreisfachberater für Gartenkultur und Landespflege Unterallgäu 

Silke Plösch, Bezirksheimatpflege Schwaben 

Dr. Stefan Raueiser, Geschäftsleiter der Schwabenakademie 

Matthias Rausch, Geschäftsführer Stiftung Gartenkultur Illertissen  

Jürgen Reichert, 1. Vorsitzender des Historischen Vereins für Schwaben 

Franziska Reinhard, Versuchsstation für Obstbau Schlachters 

Erwin Schuster, 1. Vorsitzender des Obst- und Gartenbauvereins Irsee 

Gudrun Thiel, Freilichtmuseum Illerbeuren  

Anneliese Till, Heimatmuseum Wemding 

Prof. Dr. Klaus Wolf, 2. Vorsitzender des Historischen Vereins für Schwaben 

 


